Ceterum sciendum est, eodem quoque auctore, haud hanc fuisse improuifam Gothorum inuasionem: sed cum iuncti fœdere essent Attalo, vt amici & auxiliares excepti fuit, eum continuo, illo spreto, in rapinas & incendia vrbium conuersi sunt, vnde ipse de se Paulinus Consulatis agebat.

Pars ego magna sui, quorum priuatus & ipse Cunctis quippe bonis propriis, patrie, superstes. Namq; profectus Regis precepto Athaulphi, Nostra ex vrbe Gothi fuerant in pace recepti, Non aiter nobis quam velle iure subactis aspera queq; omni vrbe irrogare, cremata, &c.

hec Paulinus Consulatis in carmine Eucharistico, cui titulus falso habetur in scriptis nomine sancti Paulini Nolani Episcopi.

At quoniam iste Paulinus fuerit auctor carminis Eucharistici, ex notis quibusdam, quas ibi de suo genere & atate reliquit impressas, aliquid talem possumus opinari. Expholo igitur illorum errore, qui hunc ipsum putarunt esse Pontium Paulinum, postea Nolanum Episcopu, eo quod nomine & patria conuenire videantur, nempe quod Paulini nomine, & ipse appellatus, & Burgundie educatus, diuque versatus sit: cum re vera compluribus differentis discernuntur ab inuicem: nostra hac de re opinatio illa est, vt existimemus, hunc de quo agimus Paulinum, natum esse Paulino illo parente, de quo extat in eius obitu Parentale carmen Auloij: qui fuit matris filie fororis eiusdem

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

Paulinus Aufonij, ut ipse in eo testatur: quippe qui loco generi (ut idem ibi ait) ipsi Aufonio fuerit, unde & auus Aufonius dicitur filiorum eius, inter quos Paulinus, de quo agitur, adnumeratur: cum tamen potius proavus dicendus fuisset. Paulinus vero ipse nepos nominandus. Cogitavit quidem plura, ut istud ipsum dicamus. Nam quod ad genus spectat, haec de eo Aufonius: *Strepit Aquitania mater tibi: nam gentori Cyprio natus in municipale genus.*

Sed audi Paulinum filium in dicto carmine Eucharisticio: *Exallo Laribus patriis, tectisq. crematis, Obsidio hostilia vicina exceptis in Vrbem. V. s. patrii manarum & ipsa morum.*

Sed & quod se avum habuisse Consulem dicit, cum trium esset annorum, ubi ait: *Tunc & avus primum illi: sit mihi cognitus anni Evigilem Consul, nostra triveteris prima.*

his ipsum Aufonius Consule intelligere, temporis quoque certa ratio manifestat. Dum enim subdit post multa annorum se fuisse aetatis triginta, cum barbari, rupto cum Romanis foedere, sese in Italiam infuderent: planè numerando ab anno tertio ante Consulatum Aufonij, quo se natum dicit, usque ad eius aetatis trigentesimum, invenies hunc esse annum Domini quadragesimum sextum, vel septimum, quibus vidimus Alaricum Italiam tentare cepisse, quo pariter anno cum se patre orbatum dicit, relicta adhuc supere matre, utique consentunt quae de eodem patre Paulino Aufonius habet, dum ait, defunctum esse, cum annum suae aetatis septuagesimum secundum impleisset, nimirum decem & octo Olympiadas, ut ait his verbis: *Inter concordae vicissitudo amicos Dno deviginti sanctus Olympiadas.*

ex quibus etiam licet Aufonij Consulatus aetate longam aetatem, qui superflue vixit marito filiae sororis, licet aetate pares fuisse superius dicitur in verbis: *Aequus Paulinus mihi: nam amig. fororis Indepre thalamo, sit mihi pene gener.*

ex qua cum quatuor liberos idem Aufonius Paulinum suscepisse dicit, recensentq. duorum nomina defuncto, Paulini & Dryadae, dicitq. duos matris remansisse superstitis, haec conveniunt nostro Paulino, qui de defuncto patre, relicto cum ait cum fratre parum liberali homine, quo cum fuit paterna hereditas liganda. Tot igitur in vnum convenientibus signis, nemo me, puto, vanum cogitorem fuisse redarguet.

Porro hinc Paulino, cuius est carmen Eucharisticum, dato incidere parum digna nobilitate sua, quorum alterum excusat, alterum pergitur poenitentia. Etenim conspirationis cum Attalo tyranno suspitione laboravit, quod ab eo, cum impetaret, creatus fuerit Comes Privatatum largitionum, quod sic ipse excusat d. *Attalus absentem casu honorat honoris Nomine, Privata Comitum largitionis Dano mihi: quam scire nullo subsistere consilio & paulo post: Vnde ego non partes inferni omnino tyranni.*

Sed Gothicum favore pacem esse fecerunt. hoc sic ipse primum excusat. Alterum vero detertus, quod perperam factum diluit per poenitentiam, illud fuit, quod ad improbatam fidei dogmata Christianus homo diliterat, nam de se ait: *Sed tua magna manus divina & provida virtus Consilio sanctorum uncta operata depergit, Sudentiam mihi tum morem servare vetustum, Quem senel inuictum morum traditione, Nunc etiam servans Ecclesia nostra tenet. Confessus igitur: Proposita stabili constructa vivere lege, Non digno forsasse piam commissa labore. Sed rectam servate fidem non in se ipse, Errorum discendo vias per dogmata priant. Quae reprobandi faciat alius nunc respo culpa. Post autem excusat iam tertio de quinta.*

Annal. Ecc. Tom. 5. R

Rite accurrete statim tempore Pascha Adena, Christe Deus, altaria sacra reuerfus, Te miser ante, tua quidem sacramenta recepi, &c.

Sed quibusnam hic haereticis vinculis tãdiu obstrictus permanit? Quod ipse dicit errores illos lociotos fuisse cum aliis culpis: equidem facit ut existimem, hunc Priscillianistarum fuisse turpibus haereticis implicatum. Etenim testificatione Seueri & aliorum vidimus, in ea provincia clarissimos viros ac feminas à Prisciliano & eius sectatoribus fuisse seductos: quos merito diuina secuta est virgo, ut per barbatos bonis fuerint spoliati, ac complures ipsorum & vita priuati. Consideratine, lector provinciarum clades suboriri solitas post emergentes haereticas: & quod ubi Gallia è Priscilianitibus & à Vigilantio haeresiarcha infecta est nefandis haereticis, mox ipsam depradandam traditam esse barbaris: Quid ergo miraris, si nostro tempore Gallias pestum dari videas? Sed reliqua prosequamur.

Erat his temporibus ad expellendos per Constantium immixtos in Gallias barbaros (ut vidimus anno superiori) Constantius dux exercitus Honorij Imperatoris, cuius primordia Deus praecleari victoriis illustrauit: felix plane, felicioribusque progressionibus exaltandus, si tantam molem solida pietatis fundamentis consolidasset. Sed dum aduersus sanctos Episcopos aggressus est inire certamen, expertus est pariter Deum ad postremum huius conatibus aduersarium. Sed quid hoc eodem anno in sanctissimum Episcopum egerit, audiamus Prosperum rem gestam paucis narrantem: *Eodem tempore (inquit) incipit sub his Consulibus, Heros vir sanctus & beati Martini discipulus, cum Arlatensibus Episcopus praesideret, a populo, sine citatâ iniuriâ & nullis insimulationibus obnoxius pulsus est, inque eius locum Patreolus ordinatur amicus & familiaris Constantij. Magistri militum, cuius per ipsum gratia querebatur. Eaquere: inter Episcopos regionis illius magnarum discordiarum causa fuit, haec S. Prosper. Quomodo autem in his die laborandum fuit Romanis Pontificibus Bonifacio atque Leoni, suo loco dicturi sumus. Iam vero res Orientalis Ecclesiae immixtam.*

Hoc eodem anno iulienem Theophilus Alexandrinus Episcopus ex hac vita migravit, cum sedisset annos viginti septem. De eius ex hac vita transitu mira haec est Iuliano diacono Ioan. Damascenus recenlet: *Theophilus ob illud peccatum (quod scilicet nunquam iocundis Chrylologi nomen pallus esset in Ecclesia recitari) non poterat animam agere, donec allata ei fuerit imago Chrylologi: quam ille cum adorasset, spiritum emisit.* Sic quidem Deus magna lux dispensatione misericordiae operatus est, ut tantus vir de Catholica Ecclesia (ut vidimus) ob expulsionem Originistarum & alia bene meritis, non decederet ex hac vita absque eius delicti poenitentia, cuius causa (ut vidimus) indignationem quoque Romani Pontificis incurrit. Sed & apud Vitas Patrum haec de eodem f: *Sancta memoria Theophilus Archiepiscopus, cum migraturus esset, dixit: Beatus es Abba Iulienus, quia semper hanc horam ante oculos habuisti. Reliquit sui ingenij monumenta post se Theophilus, quae Genadius numerat, ubi ait: *Scriptit aduersus Iulianum Originem vnum & grande volumen, in quo omnia pene eius dicta & ipsam pariter damnat: simuliter docuit, non a se cum primam: sed ab antiquis Patribus & maxime Hegata fuisse & a presbyterio eadem & de ecclesia possum, & de ciuitate fugatum. Sed & Anthropomorphitas haereticos, qui dicunt Deum humanam figuram & membris consistere, disputatione longissima confutauit, & diuinarum Scripturarum testimonij arguens, & conuincens eos, ostendit Deum incorruptibilem & incorporeum iuxta Patrum fidem credendum, & post alia: Paschalem etiam recorsum, quem Magna apud Nicenam Synodus post nonaginta & quinque annos agi in tempore & die & Luna, secundum suum statum inuenerat, addidit quibusdam ipsius festinatis rationibus & expositionibus, Theodosio obtulit. Legi & tres de fide libros sub nomine eius titulos, sed quia lingua inconsonans est, non valde creditur, haec Genadius.**

His addimus, scripsisse Theophilum de Sacris mysterijs,

XL.

HEROS ARELATENSIS EPISCOPI VSPRELLI TVR.

Constantii.

XLI.

THEOPHILI EPISCOPI ALEXANDRINICITVS, & Damasceni de imago & creatura.

Vita sancti rami Patrum de compari.

Genadii de vir illust. 10. THEOPHILI SCRIPTA.

XLII.

THEOPHILIPER DEACRIS SUPELLE CTILIBVS. & Extat in Hierolog.

nis, vel de Sacris supellectilibus Ecclesie Dei quem quidem librum Ecclesie vtilissimum fuisse intelligere potes ex fragmento epistole S. Hieronymi ad ipsum Theophilum datae, cum commentariu illum Latinsare ab ipso rogatus donauit, quod in Collectione veteri diuersorum auctorum legitur verbis istis: In opere tuo vtilitatem spectauimus Ecclesiarum, erudiri testimonis Scripturarum, qua debeant ueneratione sancta suscipere, & altaria ministerio deservire: sacrosque calices & sancta velamina, & cetera, que ad cultum Dominice pertinent passionis, non quasi inanima & sensu carentia, sanctimoniam non habere: sed ex consortio corporis & sanguinis Domini, eadem, que corpus eius & sanguis, maiestate ueneranda. Suscipe igitur librum tuum, immo meum, & ut uerum dicam, nostrum, cuiusque mihi sanctorum, tuus sanctorum eris. Tibi enim quoniam indam ingenium, & sacandam Græcam Latine linguam nolum paupertate pensare. Neque uero, ut diserti interpretes faciunt uerbum uerbo reddidi: nec adiuuanti pecuniam, quam mihi per partes dederas: sed pariter attendi, ut nihil desit ex sensibus, cum aliquid desit ex uerbis. Epistolam autem tuam idcirco in Latinum uerbi, & huic uoluntati preposui: ut omnes, qui legent, sciant, me non temeritate ac iactantia, sed precepto beatitudinis tue, si cepisse onus ultra uires meas. Quod an consecutus sim, tuo iudicio derelinqo: ceteri si imbecillitatem reprehonderis, uoluntati ueniam commodabo. Vale. hæc tibi sunt, lector, pro libro Theophili, qui excidit una cum integra Hieronymi epistola: qua maiori ex parte temporis edacitate corrosa, uix pauca hæc ab eius faucibus eruta, posteritati facta tecta reliquimus.

XLIII. b M. minit. Tribr. de Vr. illuf. c Extat in Bibli. antiq. rom. d Syn. ep. 9.

Scriptis fertur librum de Hæresibus in Epitaphium & extant etiam complures eiusdem Ecclesiasticæ canones, tres præterea Paschales epistola à S. Hieronymo Latinicæ reddite: cum alioqui per singulos annos singulas dare soleret, ut ex breui hac ad eum Synesij epistola possumus intelligere, quæ sic se habet.

Vitam profundam & plena similitate expelet, sanctissime & sapientissime Theophile: nam & in aliu uis & Commodus fueris, si serueris: & maximum addidamentum contingit Scholæ Christi ex Panegyricorum librorum numero, qui in annis tecum augetur. Sic sane quæ hoc anno dimissa est oratio, & iucunde affectu ciuitates, & profuit partim magnitudine sententiarum, partim gratia uerborum. hæcenus Synesij Epistolæ: qua Panegyricas orationes non dubium est uocare Paschales illos tractatus, quorum tres tantum habemus à S. Hieronymo in Latinum uersos, illos scilicet aduersus Origenem editos. Sed in his obserua S. Hieronymi prudentiam, abstinuisse ipsum à singulorum post editorum tractatum: quam ceperat, uersione, postquam Theophilus Romano Pontifici de restituerit in Diprycha Ioannis Chrylostomi nomine obtinuit cepit.

XLIV. c Leo ep. 64. d Leo epist 31.

Ad postremum autem hæc de eodem Theophilo minime prætermittenda sunt: quod licet ei ob Ioann. Chrylostomi causam à Romano Pontifice (ut uidimus) fuerit communio denegata: tamen quod consisterit in obitu commendasse, quod uiuens pertinax deliquisset, commemoratione rerum ab eo bene gestarum aduersus Origenem istas, recepta est post obitum eius memoria in Ecclesia Catholica cum honore. Etenim S. Leo Papa in epistola ad Marcianum Imperatorem ita de eo: Sanctæ memoriæ Theophilus Alexandria Ecclesie uerus Episcopus, &c. Idemque in epistola ad Episcopos Galliarum hæc de Ecclesia Alexandria: Pfecta (inquit) recentioribus à nostra ætate temporibus, Athanasium, Theophilum, & proxime Cyrillum probatissimos Presules habuit. Sed & Paulus Emeſenus Episcopus, sequenter pacis inter Ioannem Antiochenum & Cyrillum Alexandrinum Episcopos tempore Nestorsj hæresis, hæc inter alia prononcione ad populum Alexandrinum: Erit (inquit) patris uestri hæc doctrina: est uobis in thesauro animus, beati Athanasij dogmata, in agni Theophilus doctrina, columnarum uidelicet recta doctrina. ista illerit plane uideas Theophili nomen post obitum magna assimatione retentum. Sed de Theophilo hæcenus.

XLV.

Post triduum autem ab ipsius Theophili obitu subrogatus est in locum eius Cyrillus ipsius fratris filius, nõ sine

controuerſia, cum alij peterent Timotheum archidiaconum, cui fauebat itudebatque Abundantius Præfectus militum, hæc ex Socrate. Similacautem Cyrillus Alexandrinus Episcopus creatus est, ad eam Ecclesiam ab omnibus hæreticis expurgandam adiecit animum; atque qui hæcenus Alexandriæ tolerati Notatianos ab ipsorum ecclesiis expulsi. Meminit horum omnium subinfensæ Socrates & ipse quidem secta Notatianus, cum ait: Post mortem Theophili Cyrillus in sede Episcopali collocatus, Episcopatu potius est maioremque principatum, quam vniquam Theophilus habuisset, pariter sibi assumpsit. Etenim ex illo tempore Episcopus Alexandrinus, præter sacri cleri dominatum, uerum præter secularium principatum acquisiuit. Quapropter Cyrillus statim cum Notatiano eorum ecclesiis, que erant Alexandria, occulsiſſet non modo omnem sacrum thesaurum, qui in illis fuit, penitus abſtulit, uerum etiam Theopemprum Episcopum omnibus suis futurum priuauit hæc Socrates, sed ob eius scilicet patrocinium fide suspectus.

Cum autem, uiuente Theophilo, cuius quodammodo uinculis tenebatur obſtrictus Atticus Episcopus Constantinopolitanus, ne in tabulis Ecclesiasticis nomen Chrylostomi restitueret, ob id seclisus à communicatione Romani Pontificis (ut dictum est superius) permaneret, sicut & ipse Theophilus usque dum uixit: eo ex hac uita sublato, idem Atticus faciliorem se præbuit, admonitus nouo Theophili casu, & periculo concitatis in ipsum populi: qui insuper ad eadem quoque uota Cyrillum nuper creatum Episcopum Alexandrinum, quantumlibet renitentem, pertraxit tamen; factumque est, ut ab utroque Chrylostomi nomen sacris Diprychis, totius Orientis & Occidentis consensu, magna gloria redederetur, sed & ipsæ paniter totius Orbis Ecclesie multo inter se pacis federe iungentur: licet oborto (ut dicitur) collo ad id Atticus perducus fuerit, obtemperans Imperatori adicipienti, & populo expetenti. At præstat audire, quibus progressibus res tam longo temporis spatio pertractata, optimum ex sententia finem fuerit consecuta. Quomodo autem hæc se habuerint, referant nobis atq; omni fide significant litteræ Attici atque Cyrilli hæc de causa vitro citro date, quæ hic tibi integras describemus: habent enim horum temporum rerum gestarum historiam, multaque alia notata digna. Sed primum quam ad Cyrillum Atticus epistolam dedit, sic se habet:

Atticus Cyrillo felicitatem. Incidimus eo, quo non putaueramus, & acqueſcimus necessitate in eo quod minus ex nostra sententia proſpexit, uilitatem insitita proponentes. Etenim cognitionibus nostris ad populi concordiam inclinatis, canonibus quidem partium detrimentum nullum asserimus, exacte autem uerborum obseruationi uniuersis Orbis pacem preſerimus. Non ignoro quidem & beatum Paulinum, cum Ecclesiasticæ ederet constitutiones, sapienter occasione promida diffensionem uſem esse. Scio etiam: quia in sanctorum numero censetur patrem tuum Apostolicum Theophilum, in consensione & turba à Græca superſtitioſis studiis exercitata, exactam ad breue tempus obseruationem paci posthabuisse. Maxime enim queque uerbo pelago fluctibus exagurato perfumiles, ex sententia ciuicum non tam summa legum & constitutionum obseruatione, quam expeditissimis consiliis atque iudiciis ad pacem & concordiam assensitibus, regi atque administrari solent. Quæ uerò de causa litteras hæc scribam, accipe. Noui sanctitatis tua, ac potius illis ipsi uocatis, quibus, qui in sanctis est, pater noster Theophilus conſpexit, qualis & quam ingenij turba magnam hanc inuaserit irruen: atque in ea ut sanctior fides & pietas (ne funditus erueretur) periclitata sit: adeo etiam, ut populum maiore ex parte per saluamentum scilicet, extra muros conuenitus egerit: & plerique sacerdotes & college nostri Episcopi à mutua communione acſcidentes, bonam plantationem Domini lesu Christi, partum abest, quin euulserint, paci commoditate scilicet aliquantulum distacta. Sed enim multo sanè labore, multo sudore, & periculis multo desperationis plenius, plurima & maxima quoque communiam Patrum nostrorum, atque etiam pietatis tue precibus & conspiratione sopita sunt mala; & turba quidem illa conueniens, concordia uerò & serena tranquillitas in Orbis uniuersis Ecclesiis obtinet.

CYRILLVS EPISCOPVS ALEXANDRINVS. h. de. Atticus. RESTITUIT NOMEN CHRYSTOMI IN DIPRYCHA OCCULSIT. XLVI. Atticus Cyrillo felicitatem. Incidimus eo, quo non putaueramus, & acqueſcimus necessitate in eo quod minus ex nostra sententia proſpexit, uilitatem insitita proponentes. Etenim cognitionibus nostris ad populi concordiam inclinatis, canonibus quidem partium detrimentum nullum asserimus, exacte autem uerborum obseruationi uniuersis Orbis pacem preſerimus. Non ignoro quidem & beatum Paulinum, cum Ecclesiasticæ ederet constitutiones, sapienter occasione promida diffensionem uſem esse. Scio etiam: quia in sanctorum numero censetur patrem tuum Apostolicum Theophilum, in consensione & turba à Græca superſtitioſis studiis exercitata, exactam ad breue tempus obseruationem paci posthabuisse. Maxime enim queque uerbo pelago fluctibus exagurato perfumiles, ex sententia ciuicum non tam summa legum & constitutionum obseruatione, quam expeditissimis consiliis atque iudiciis ad pacem & concordiam assensitibus, regi atque administrari solent. Quæ uerò de causa litteras hæc scribam, accipe. Noui sanctitatis tua, ac potius illis ipsi uocatis, quibus, qui in sanctis est, pater noster Theophilus conſpexit, qualis & quam ingenij turba magnam hanc inuaserit irruen: atque in ea ut sanctior fides & pietas (ne funditus erueretur) periclitata sit: adeo etiam, ut populum maiore ex parte per saluamentum scilicet, extra muros conuenitus egerit: & plerique sacerdotes & college nostri Episcopi à mutua communione acſcidentes, bonam plantationem Domini lesu Christi, partum abest, quin euulserint, paci commoditate scilicet aliquantulum distacta. Sed enim multo sanè labore, multo sudore, & periculis multo desperationis plenius, plurima & maxima quoque communiam Patrum nostrorum, atque etiam pietatis tue precibus & conspiratione sopita sunt mala; & turba quidem illa conueniens, concordia uerò & serena tranquillitas in Orbis uniuersis Ecclesiis obtinet.

XLVIII. Cum vero nonnulli nomen tantum beati Iacobi in mystica tabula in scriptis vellent: beatus Episcopus Alexander Antiochenus istam dico. Constantinopolim venit: & multa ore confidendi verba fecit, viderenturque excitare populum voluit: ut vel nobis in- uita necessario eius opem diximus nomen ita in scriberetur. Quam rem accitate presens pietatis tuae minister Dei, religiosissimi diaconi Petrus & Aedegius exposuerunt. Praeterit longum tempus: & nos necessitate ea, quae a populari rerum administratione procedit, premii inchoebantibus, neque tamquam quicquam schismatis & dissidii religiose credebantur: cum ad nos ex Oriente Dei amantissimi A- iacobi litterae dedit, religiosissimum Antiocheni Antiochie Theo- dorum a populo, ut nomen Iacobi in Papho referret uacuum esse, ut ueniam rei, quam necessitate ille adductus fecisset, daremus petens. Et tunc bonum ille qui litteras ad nos peritit presbyter, causam ad- uentus sui indicans: rem hanc in uoluptu magna uobis proposuit, & sententiam data ad nos epistola populo uulgauit: adeo ut parum absente, quoniam emittit plebs uniuersa repleta uobis sit. Vbi uero ego i- bi deum perorabam, & de rebus maximis discernen sanissimi ve- reri, pignissimi Imperatorum adu. & cum eo de pace & tranquillo rerum statu eg. Atq. ille nihil esse periculi aut inuoluntatis, respondit, si desinere uis nomen, tranquillitas in pacis, & populi concordie gratia in- crebretur.

XLIX. Itaque ego ea te persuasus (quomodo enim necessitate pre- sentis ad non faceret?) ne religionis nostrae res ex multitudine arbitrio, exemplo tuo permisso, perirent, neue uideantur populi administrationi assensu conuenit: nomen in Alburno re- ferri iussit. Quare (ut quidem puto) neque in sacris canones com- muni, neque in sacris Patrum fructum feci. Mentio namq. eius sit cum desinere non saltem Episcopi, sed & presbyteri, diaconi, & laici ipsi: multibusque cum quibus omnibus nobis sacerdoti com- munit, aut eorum rerum, que in sacra mensa mystice percipiuntur, participatio non est. Magna enim est inter desinere & super- stitiosae differentia: ita ut etiam libri propter differentem eorum, quorum memoriae conferuntur, statum differant. Nihil enim Dauidi oblati honorifica Sans sepulchra, neque Apostoli tui im- pietatis sceleris Eudoxius sui eadem sacrificii sanctorum ara posuit, neque Paulinus & Euergetus Episcopi, qui schismatis & dissidii duces in Ecclesia Antiochena fuerunt, quod post obitum non pauci hinc ab omni propter populi pacem & concordiam mystici tabulae sunt in- scripti.

L. Quomodo enim ipse quoque Aegypti Ecclesiam, in Ecclesiarum Orbis totius pacificandam gratia, ut in uis illius nomen in scriptis, precipi- talet cum Patrum canonibus non transgredere, tum Ecclesia- rum simul omnium concordiam plurimum faceret. Te uero ea nobis, que conuenit, rescriptum esse ad communem consensum & fraternita- tem respicientem persuasionem habeo. Fraternitatem, quae tecum est, om- nem ego, quae, mecum sunt, saluare uideo. haec enim Attici ad Cyrillum epistola: qua quidem uides ipsum eructare ad- huc amaritudinem, non dum purgato peccatore concepto semel odio in Ioannem inuitamque ac renitentem ada- ctum, ut quem fuerat acriter persecutus, eius nomen in ta- bulis referri iuberet. Quod uero in Romanam Ecclesiam, a cuius iam diu communionem reiectus fuerat, esset perin- fensus, Paulinum & Euergetum desinere Episcopos, qui illi communicant, schismaticos nominat. Quae autem in- ter haec idem Atticus scripsit ad Petrum & Aedegium dia- conos accipe.

LII. Ad Dei amantissimum Cyrillum Episcopum fratrem nostrum, ut dicitur, per epistolam scriptum ea, que nomine Ioannis in Ecclesia- stica tabula relato ad alia sunt. Nihil uero minus & ad pietatem uestram scribitur, quam melius, quam alia res uestras nuntiat ad pacem uideat: ad tranquillitatem eas euasisse de sententia pignissimum Principum, & omnium deinde Orientalium Episcoporum, ipsorumq. ad- us Occidentium quos de Ioanne sacris tabulis non ut Episcopos, sed qui aliquando Episcopus fuerat, in terra, ut in memoria eius propter com- munitatem uniuersis Orbis pacem celebrant. Scribitur autem, ne concor- diae uestra diuina, ubique obtineat, soli nobis ei non adspiciantibus, simul & pignissimum Principum aduersari uideatur, & sanime necesse- riu rebus uestris, uentis aliquibus aduersari obortu & Ecclesie Christi nocentem. De his haec enim. Quid uero Cyrillus rem auertat ad Atticum rescriptum, litterae ipsius declarant, quae ille se habent.

LIII. Litterae, quae ad pietatem tuam ad me misisti, litterae: Ioanni nu- men sanctum in scriptum esse tabulis, intellexi. Vbi uero eos, qui inde

ad nos uenire, interrogari: non in laconum, sed Episcoporum ge- talogo adscriptum esse uideam. Porro dissidens mihi, atque anti- more perentis, an qui hoc fecere, Niconorum Patrum desertionem sequantur, & aliquantulum mentis luminibus magnum illum Syn- odum intendenti, uniuersum sanctorum illorum Patrum colle- gium quibusdam ueluti oculis reniret, & uerbis omnibus, qui mi- nus ad rem eam comprobendam occurrunt, obistere uideat. Quo- modo namque inter sacerdotes Dei censetur, illorum ferti- forens, cui sacerdotis dignitas derogata est? Quomodo uero in catalogo sanctorum ministrorum erit, qui Ecclesiasticus praesens et- dus est? Aut enim professione nostra indignum est, ut sacerdoti no- men nihil esse, & remissum communitatem omnibus esse, que tamen- cu solis, qui ad eam uocati sunt, asserunt a se dicantur: aut si ma- gnum quiddam est, quod sacerdotem functionem a populi multi- tudine dirimit: non misceat, que in uicem non possunt, sed eorum que diximus, quoduis in ordine suo conseruandum, & honore delin- de obsequendum nobis erit. Quomodo igitur aut inter Episcopos laicos, aut inter Germanos & Latinos, qui talem non est, consistet? Honorate uerborum, eos, qui magistratum & splendorem ueluti, ad la- rum rerum ualere testimoniam, ut conseruata sanctorum Patrum tho- rum officia.

Conferat eos, qui superstititer adhuc in uita manent, quomodo rem hanc acciperint. An non illi dolore se omni repleto esse, re- re dicant, si in eadem cum eis ordinem, cui dignitas adempta est, referant? Verum id pietatis quoque tuae persuasum esse puto, Quomodo enim & illis & nobis meritis abole causam, tolle omnem tristitia occasionem. Nam facile & expedit ea, quae praeter op- tionem accidunt, disponere & administrare, boni & sapientis esse dixerim, sed tunc denique, cum nihil derimentum afferant. Non enim, quamuis exegit Christi propagere, frequentationemque officio- studemus, examina heresim, si certam suam non repellant, re- cipimus: & prouide non opinio precepta quaedam dispositione fa- cilem cum eis amplecti pacem debemus, aduersus quos pugare pra- fect. Dispensationis sane laudata opus fuerit, quandoque ita a de- bitatione desistere uideamus, ut in rebus uelutibus & commodis detrimendum uideatur. Sic & beatus Paulus omnia salutis est omnia, non ut exequum quicquam lucrificaret, partem autem quamquam damno afficeret, sed ut omnes lucrificetur. Uideamus et- go eiusmodi re: non inuestigationis insistentes, an non plus hinc causa in ista mali, quam illa uideatur habere boni. Tot iam praeterere au- ni, ex quo pietas tua thronum suum tenet: neque quicquam est, qui conuenit in ecclesia tua uideat. Quin etiam ab initio nonnulli dis- silendi amore se ipsi ab illis segregauerunt: tamen & illi per vim & gratiam Christi reuocati sunt. Ex magistratibus uero qui non pietatis tuae dicitur audient est? quos uero hanc ipsam causam est, qui extra Ecclesiam maneat? nemo me hercule est: non enim hoc dat Deus.

LIV. Itaque quoniam ad salutem reuocari, aut ad legitimum in Ec- clesia conuenit reducere, quin omnem partem Ecclesiae meritis ci- cians, Aegyptum, regionem etiam Augustalem, & Arcadum, & Thebaidem, & Lybiam, & Pentapolim, & tot Ecclesiae dolore afficit non ut quicquam lucrificat: omnes namque lucrificat gra- tia Saluatoris. Remittit hanc in re ad ipsam pietatem tuae doctri- nam. Ne contra te ipsam celestis & illustres eos, qui aduersandi studio in partem desistere, neque unquam in istum de scripto iudicium accipiunt. An ita conuenit & cessare nos pietas tua suscipiatur, ut non diligenter de praclara fama tua, & quomodo Saluatoris gre- ges regentur, atque manu ducantur, inquiramus? Vna namque hec- citans locorum intercedere distinuit sunt, Episcoporum est cura. Sed enim nec in hoc prolixior esse, & pietatis tuae contraria sen- ture uideat: est ut pauci admodum aduersari seditionis, qui se pro- illam malignitate periculo exponunt: apud nos autem tot sunt Ec- clesiae, quae de locorum decreta obtinere debent contendant. Quibus uentis inuestigari equum est? Quiniam ut letentur, Dei placitum est illi ne qui Ioanni partem inuenit, cur uentis de se, uentis: an qui pa- nam homini irrogant ei, qui cum alios dolore afficeret, pro tribulo duxit?

Quod si concordiam Ecclesiarum conseruare, minime contem- nendum uideatur, salua id, rogo, quod cum sanctis: mitte gladium in uaginum suum: uide ex Episcoporum nomenclatura Ioannis no- men extitit. Nam si parui id facimus, & dicimus, Non esset do- lore in apostolorum choro Iudas proditor in eodem cum illis ordene- tenus: Iude autem nomine in eorum numerum non relato, quo dicit- de se: partem nobis ponatur? Com igitur nemo, Matthia ecclesio,

CYRILLI
EPISTOLA
DE NON
RESTITO
ENDIO
ANNIS NO
MINI.

LIII.

LIV.

LIV.
CYRILLI
IN IOAN-
NEM MI-
NVS AE-
QVVS.

Apollolorum choro iudam adscripserit : maneat & seruetur, hor-
tus, post celebri memoria Neclarium, secundum laudatissimi asse-
cti gradus, ne quid per vim perperam & illegitime iudicium, me-
mortui beati viri explodat. Sed pauci fortasse hoc agere ferunt
(permittite autem mihi, vt libere que volo, dicam) omnes equi-
dem saluos fieri optent. Si qua vero imperitia (na ab Ecclesia sec-
dit, & illis constitutionibus refertur, que eiusmodi hominis est
iactura? An non ipse quoque Saluator nos id ipsum docuit, & for-
mam in omnibus proponens, conduci illa quidem ad eos qui eum
accesserunt, locutus est, inobedientes autem & renuentes discedere
permisit? At que tantum abest, vt aliquam talium hominum ratio-
nem haberent, vt etiam ad ipsos dixerit discipulis : An & vos vultis
quere?

LVI

Obsequentibus sane multam nos impendere curam, equum
est. Aduersarius autem & inobediens multulentiam ipse suam
accipit, medicinam odio habens. Andet vero ille iustum iudicem
dicentem : Quandoquidem lectus sum, & non obediisti mihi :
& extendi sermones, & animos non aduertisti : & que sequun-
tur. Nos quidem, qui docemus quibusnam rebus quis laudem filii
apud Deum parat, studiose admodum id facere & que instituta de-
cet, at que cum Paulo rescriptis dicere : Officium per Christum,
reconciliamini Deo. Inobedientes vero potestati Dei condemnare,
illud usurpantes : Curamus Babylonem, & non est senat. crelin-
quamus eam, quoniam peruenit in oculum iudicium eius. Conse-
quens igitur non est, propter aduersus quorundam sermones con-
uelli, vt locus sacerdotali dignitate contentibus adnumeretur, &
honorum eundem consequatur. Neque enim communem Orbis vi-
ueri pacem, sed consensionem potius quidam recent. Ego quidem
tam deum obtinere debere & nomen & rem ipsam pacis cen-
sus, cum sanctorum sententiam non aduersemur, neque illorum decretis
repugnemus. Quod senim beatus Alexander, confidens pro se ora-
vi, in ea pietatis tue verba aliquis ex religiosis fratribus, & colle-
gis nostris Orientalibus Episcopis mani ditorum suo decipit, & ad
huius rei comprobationem raptos petraxit : non propterea moribus
hic profusus obtinere, & animos omnium depauperare, sed potius veluti
quendam Hippocrate Ecclesie oculum inflant, a vitiis reponari debere
vt illa res sum directe ad Patrum decreta respiciens merito a Christo
audiat, Oculi tui columbarum.

LVII

Atque ego a Deo amatissimo, qui ad extremam feliciter
peruenit senectutem, Atacio litteras : in quibus religiosissimum An-
tiochia Antistitem vt coactum a quibusdam esse, vt Ioannis memo-
riam celebrare, assuecit : atque illud aperte commemorat, valde
eum iratum ea in re dolere affectum fuisse, viamque qua tam praeser-
ta aualacia liberaretur, quaesivisse : & litteras hac de causa a no-
bis & pietate tua, ne simul cum quibusdam in eundem errorem
diuerteret, neue huiusmodi consilia agerentibus cederet, impe-
trare voluisse. At nos, qui ad curam & medicinam sacendam
vocati sumus (da enim hoc mihi, vt pro animi mei dolore libere
dicere possim) ne accepto vultu huiusmodi : sed potius opinionem
eam, qua reuerentiam aliorum sancti esse videri possumus, fugia-
mus.

LVIII

Demor vero hoc quoque, si Alexander, quem diximus, ad dicen-
dam promptus & copiosus, & qui non paruo tempore istic vobiscum
versatus sit, aliquos ad hanc rem & asione sua adducere non potuisse vi-
sus est, quam tabellaris suis efficeret tantum (sicuti rumoribus fertur)
potuit, vt populum commoveret, causamque tempore longiore sopit-
an denuo excitaret, quod omnino est incredibile. Verum si hoc quoque, &
ita saltum esse credatur, sed non pietatem tuam, praclaram in e-
loquentia esse docebat ea profusus, que ipse est homines ad tumultum
excitatos vberem habes sacrarum doctrinarum gratiam, persuadere,
suo pijsimam etiam Principibus, vt more suo in canonum decretis
acquiescant. Quod enim vera pietatis studiosi & Christi amantes
sunt, constitutionibus suis Ecclesias administrari permittent, pater-
naque virtutis simulatores, maiorum exemplamitabuntur. Nei-
gitur laudibus reclusus, cum Davide & Samuele Propheta cen-
satur, neque si quidem inique placitum est, vt Eugehiu reliquis in
eo, quo scriptissus, reponeret loco, propterea nos quoque profanum, vt
sacrum, in Album referamus. Oportuit namque a nobis res illius cor-
rigi, non illum nobis praescribere : & que post eum acta sunt consti-
tuere.

LIX

Atque hac diximus, non quod tacenti & mortuo illi insultemus,
non enim hoc det Deus, neque quod alienis (sicuti scriptum est)

letetur malis : non enim Christianorum hoc est consuetum & insti-
tutum : sed quid, quod homini condolemus, ad veritatem Eccle-
siae conferimus, canonibus illis nihil praestitum esse ducimus. Si
namque illos sacros tectos conseruare, atque exactionum inter
Episcopos censere licet : recte profecto, quid quo minus fieret,
impedirent, fieri atque imitari dicerentur. Quandoquidem vero
altero obtrunente, alterum confisteri non posse, necesse sit : sanctiores
Ecclesie vincant, & ex sacro catalogo, qui sacrorum minister non
est, moueatur, hoc enim Ecclesie ad pacem seruandam coniungitur, hoc
animorum consensum omnem perficit. Itaque illud nobis dato, vt pure
nos conuentus agere & communicare cum pietate tua possumus, at que
tu vnus, eiusque defuncti amorem post eorum, qui adhuc viuunt, di-
lectionem, ac potius post Ecclesie sanctiones habeas. hucalique Cy-
rilli ad Atticum epistola.

Confidetes hic velle, lector, quam infensissimo animo
Cyrillus in Ioannem Chrysoft. fuenit, qui nec defun-
cto pepercerit, & acie bellum iam ornaret aduersus eos,
qui pro restitutione ipsius nominis laborarent : in quos
hac epistola inuectus est : sed cum hoc animo compolitus
esset, haud tamen per reuerentia aperte apertit quocumque
loqui aduersus Innocentium Romanum Pont. quem Iu-
perius suo loco diximus de restituendo Ioannis nomine
iussu praecipuum architectum, auctorem, & in renitentes
vitorem, ob quam causam sedis Apostol. communionis
Theophilum eius praedecefforem expertem fecerat. Sed
non permittit Deus, eum, qui recti quidam specie deceptus
fuit in eodem diutius errore versari quin cum calibus per
vifum admonuit. Quomodo id accidit, recitat his litte-
ris nuper redditus, subditi ita Nicephorus.

Hac quidem Cyrillus de sacro Chrysofomo & scriptis & sen-
sit, praesumptis opinionis inserens, quam dudum partium sum
Theophilum secutus conceperat. Quoniam vero didicimus hoc
quidem ex ipso, quamvis non secundum scientiam, non autem ex
invidia, neque diabolica contentione manavit : non oportere vi-
rum & doctrina & virtute praestantem, hac vna in re claudere,
quo minus ad summam perfectionem perueniret, Deo visum est.
Homines enim illerant, & humanis affectionibus obnoxii.
Quapropter aliquanto post Cyrillum cum magno illo viro etiam
post eum mortem in gratiam rediit, erroremque suum corre-
xit, non tam multis alii concitantibus, tum maxime Iliodoro
Lusitana, nunc reprobatione, nunc admonitione eum cohortan-
te. exant ipsius Iliodoro ad Cyrillum eo argumento con-
scripta litterae, scite quidem & pericuandae, quae sic ha-
bent.

Tertent me diuinationem Scripturarum exempla : & tamen quae
necessaria sunt, compellor dicere, & scribere. Sine enim pater
suum, vt ipse dicas : Heli e condemnationem mecum, qui peccantes
filios non coercuit. Sine filius tuus sum, sicut magi (sio) panem Io-
nathae d'formido, qui patrem non prohibuit ventri loquum requi-
rentem : & prior illo qui peccauerat, quia non prohibuit quod potu-
erat, in bello defunctus est. Ve ergo & ego non induer, ipse, non tu
diceris a Deo depone contentiones ob inerte propria vitium, quam
tibi a mortuo debere putas, ne vniuentem Ecclesiam disipes, vt eter-
nam diffensionem ei sub pietatis praetextu conuenies. recitat eam-
dem Nicephorus, & etq; inter alias Iliodori epistolae nu-
pet culas.

Quomodo autem per vifum idem Cyrillus ad melio-
rem itegem fuerit restitutus, hac ab eodem accipe gr. Non
solum enim litteris Iliodori, sed & diuina etiam & secretiore qua-
dam reuelatione accedente, correxit. Videre namque inquit vifum
est, se ipsum sacra adibus expulsum a Ioanne, comitatu, & diuino,
quod circa eum erat, satellitio maxime seruo, & Matrem Domini pro
ipso deprecantem : atque cum multa etiam alia, tum illud praecipue,
quod pro ipso gloria plurimum ille decernit, sicuti dicitur, refe-
rentem, vt in sacra teopla reciperetur orare. Hanc visionem cum S.
Cyrillus cogitandus, animo eum voluerat, sapient, quod in for-
tium viron inuectus esset, clamauit : & deinde ipse quoque re-
gnat. Ecclesie Chrysofomi additus viron enim administratus est, val-
deque ipse, quod contra illum impudens probris vitiatum fuerit,
pauit. Proinde dixerit omnino a priore consilio faciem. Syno-
dum pronuntialem coegit, & Ioannis nomen simul & ipse & reliqua
magnatum sedium Antistites in sacro albo proposuerunt. hac de
reddendo per Cyrillum Ioannis nomine in Diptycha ex
Nicta Nicephorus.

LX
CYRILL.
REVERE-
NTIS RO-
MANVM
PONTIFI-
CEM.

a Niph.
l. 1. c. 11.
LXI

b In app.
ad Liberat.
dicere.
LXXII
ISIDORVS
AD CYRIL-
LVM.
c. l. 2. p. 2.
d. 1. 2. p. 2.

c Niph. l.
14. c. 11.
f. Iliod. ep.
170.

LXXIII
g Niph. l.
14. c. 11.
HISTORI-
RILLO DI-
VINVS
OSTANSIA.

CYRILL.
CONCILI-
ATVS
CHRYSO-
STOMVS.

Haud

LXIV. Haud dubium diuina eum oportuit visione admonitum, qui ad se ea in re haec tenens refractarium exhibuerat. Subdit vero ex eodem auctore ista Nicephorus: illi vero minus vere dicere videntur, qui Cyrillum libros alios Magni Patris aboleuisse perhibent. Nam si qua scripta eius abolerentur: haec qua ad hunc extant, quod consilium institutumque eius in eis maxime expressum est, abolita oportuisset: nisi Deus vilitate hominum curam generis sui conseruasset. Sed potuit fortasse Cyrillus, quae apud se essent scripta Chrysostomi, incendio damnas: quae vero penes alios plures plura reperirentur Exemplaria, haud valuit. Subdit Nicephorus: Hoc cum in arcana Nicetae phlogosphi (qui & David dicitur esset) historia & apud alios item innumerum operi huius meo inferendum esse, quos, dixerit: ne cui ambigere in mentem veniat: quomodo tanta luminaria inimicitia mutua exerceantur: ambo ad firmitatem sanctitatemque perueniant, & Ecclesia columina extiterint: inimicitia huiusmodi nullum illorum glorie detrimentum afferentibus, haec tenus aucto. Haec quidem hoc anno ipsius Cyrilli sedis exordio coepit, in sequentem quoque annum esse propagata videntur.

IESV CHRISTI Annus 413.

INNOCENTI PAP. ANNI 12. HONOR. 19. THEOD. 6. IMPR.

L HERACLIANI CONSULATI IVRET TYRANNIS. QVI sequitur annus Christi decimustertius supra quadringentesimum, vnius tantum Lucij Consulatu in Fastis reperitur adscriptus, necnon in rescriptis Imperatorum; Quod quidem accidisse scias, non quod praeter consuetum morem vnus dumtaxat Consul creatus fuerit, sed quod eius collega, qui fuit Heraclianus Comes in Africa, tyrannus euasit: cuius rei gratia expunitum est ipsius nomen e publicis monumentis, quod vidimus superius alias factum, cum abolito eadem ob causam Rufini nomine, solus sine collega relictus est Theodorus.

II. De Consulatu enim Heracliani assertores sunt Orosius atque Prosper, suorum temporum ambo scriptores: nam hic in Chronico sic habet: Huius Collega, nempe Lucij in Consulatu fuit Heraclianus (non Herodianus, vt plerique codices legunt) qui nouarum in Africa rerum reus: & honorem amissit & vitam. Orosius item haec de ipso habet: Heraclianus interea Africa Comes missus (eo magistratu ab Honorio donatus, quod Stilichonem interfecisset) cum idem Aetalius vniuersum gestaret Imperij, Africae strenuus aduersum Duces ab eo missus in Africa. Consulatum affecturus est: quo elatus supercilio, Sabinum domesticum suum: virum ingenio callidum, industriaeque solertem, & sapientem nominandam, si animi vires tranquillus studiis accommodasset, generum allegit: cum quo quorundam periculorum suspiciones conparitur fecit. Atque aliquandiu Africana anno-na extra ordinem recitata: ipse tandem cum immensa, certe temporibus nostris satis incredibili classe nauium Romanam contemdit: nam habuisse tunc tria milia septingentas naues dicitur: quae numerum ne a-pud Xerxem quidem praclarum illum Persarum Regem, nec Alexandrum magnum, vel quemquam alium Regem fuisse, historiae seruat. Is simul vt agmine militum ad Vrbem pergens, litore egressus est, occursum Comitum Marini territus, & in fugam versus, accepta nauis, solus Carthaginem rediit, atque ibi continuo militari manu interfectus est. Sabinus gener eius Constantinopolim fugit: vnde post aliquantum temporis retractus, exilioque damnatus est. haec Orosius. Porro Heracliani interitum anno sequenti contigisse sub Consulatu Constantii & Constantis, Marcellinus tradit in Chronico. Extat Honorij Imperatoris aduersus Heraclianum tyrannum huiusmodi rescriptum.

HERACLIANVS FYGATVS ET OCCVSVS. III. RESCHIPTA IN HERACLIANVM. Notione & sollicitudine Marcellini spectabilis memoria viri contra Donatistas gesta sunt ea, quae translata in publica monumenta habere volumus perpetim firmitatem. Neque enim morte Cognitoris perire debet publica fides. Dat. III. Kalendas Septembris, Constantio & Constante Cons. Quantum vero Honorio Imp. Christiano quoque Senatui displicerit obitus Marcellini, inde accipere potes, quod Marcius ipse Dux, qui ob ingentem sine sanguine partam victoriam, atque Africam Romano Imperio restitutam, ipsamque Rempubl. a seuerissimo tyranno liberatam, nobilissimam fuisset, consecutus triumphum: Romam reuersus, non solum eo priuatus est, sed exutus militia, in ordinem reductus, ad poenitentiam pro expiando graui scelere damnatus fuit in vitam relictus: sed & fuit vindice legum gladio truncatus capite, nisi indecens visum esset sanguine fontis, infantis martyris vlcisci linguam. Sed de Marcellino haec tenus.

Quod rursus ad Heracliani tyrannidem pertinet: ad hanc plane referenda sunt, quae Sancti Hieronymus, tacito nomine, de eodem scribit in epistola ad Demetriadem,

natis atque militantibus licentiam datus, vt omnes proleudi in medium habeant liberam facultatem. Ne inuidiam metuas, qui ad publicam seduxerit criminosum: cum illud specialiter caueamus, ne vilius aliquem eorum aut subtrahendum iudicet, aut ce-landum: nene ex eorum facultatibus vel deposita denegat, vel accepta non prodant. Dat. III. Non. Idus. Ratuene post Consulatum Honorij nonum & Theodosij quintum. ita quidem restituendum pro Consulatu decimo Honorij & Theodosij sexto, qui contigit post sequentem annum. Datum enim esse huiusmodi ab Honorio rescriptum hoc anno post fugam Heracliani, satis potest intelligi ex his, quae tum anno superiori, quo rescriptorum Consulatus inuentos diximus, tum etiam ex his, quae ex Orosio & Marcellino nuper hoc anno sunt dictas: sed id tertius demonstrat sequens ab eodem Honorio Imp. scriptum de abolendo nomine Consulatus Heracliani rescriptum ad Adrianum Praefectum Praetorio e:

Heracliani vocabulum nec priuatum, nec publice vlla memoria teneat: ideoque submouenda esse censemus, quae quicunque sub eo gesta esse dicuntur. Obertate quoque (quoniam certum est scelere eius solemnitate Consulatus esse pollutam) in melius reuocamus: sciatque dominorum voluntas, iterandum esse, quod illo auctore aduertit stare non posse. Semel tamen mutata conditionis beneficium impendendum esse praecipimus: & ita repeti manumissionum consuetudines nunc iubemus: vt nullus sub hac occasione incipiat nolle quod voluit. Dat. III. Non. Aug. Rom. post Cons. Honorij IX. & Theodosij V. AA. Conf.

Sed quid lugubre accidit post cladem Heraclianam? illud dolendum, quod Marinus dux exercitus traiciens in Africam, perduelles Imperij persecutus, Marcellinum illum Tribunum & Notarium, Cognitorem missum & sequentem conciliationis inter Donatistas atque Catholicos, virum eruditione spectatum & pietate insignem, prodicione Donatistarum, calumniam passum studuisse parti Heracliana, occidi iusserit. hoc quidem est quod Sancti Hieronymus de eo ait d: Marcellinum sub inuidia tyrannidis Heracliana ab hereticis innocens casus est. Sed quoniam hi haeretici in Africa, nisi Donatistae in ipsum infensissimi? Ob id igitur titulo martyrii in Ecclesiasticis tabulis referri meruit, & anniuersaria memoria honestari: de eo enim ita in Romano Martyrologio 8. Id. April. Carthagine S. Marcellini martyris, qui ob Catholicae fidei defensionem ab haeretico occisus est.

Deo etiam haec Orosius e: Marcellinum Marinum Comes apud Carthaginem (incertum est, & solo stimularus, an auro corruptus) occidit. Qui continuo reuocatus ex Africa, saluus, priuatus, vel ad penam, vel ad poenitentiam conscientio sua dimissus est. haec Orosius. Putauerunt enim Donatistae, vna cum Marcellino se extinguere & abolere potuissent, quae eo praesentis confecta essent aduersus ipsos Acta publica, sed Honorius voluit eadem facta recta atque firmiter in perpetuum custodita, cum anno sequenti ad Iulianum in Africa Proconsulem aduersus eos ita referri iussit:

Notione & sollicitudine Marcellini spectabilis memoria viri contra Donatistas gesta sunt ea, quae translata in publica monumenta habere volumus perpetim firmitatem. Neque enim morte Cognitoris perire debet publica fides. Dat. III. Kalendas Septembris, Constantio & Constante Cons. Quantum vero Honorio Imp. Christiano quoque Senatui displicerit obitus Marcellini, inde accipere potes, quod Marcius ipse Dux, qui ob ingentem sine sanguine partam victoriam, atque Africam Romano Imperio restitutam, ipsamque Rempubl. a seuerissimo tyranno liberatam, nobilissimam fuisset, consecutus triumphum: Romam reuersus, non solum eo priuatus est, sed exutus militia, in ordinem reductus, ad poenitentiam pro expiando graui scelere damnatus fuit in vitam relictus: sed & fuit vindice legum gladio truncatus capite, nisi indecens visum esset sanguine fontis, infantis martyris vlcisci linguam. Sed de Marcellino haec tenus.

Quod rursus ad Heracliani tyrannidem pertinet: ad hanc plane referenda sunt, quae Sancti Hieronymus, tacito nomine, de eodem scribit in epistola ad Demetriadem,